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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá zpracováním a záznamem video signálu v reálném čase

s využitím systémů na čipu Xilinx Zynq 7000. Cílem je vytvořit model záznamového zařízení,

který bude zaznamenávat video signál z počítače s rozhraním HDMI.

Abstract

This master thesis is focused on video signal processing and capturing in real time using system

on chip Xilinx Zynq 7000. The goal is to develop model of capturing device, which will be able

to capture video signal from computer with HDMI interface.
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 Úvod

Cílem této diplomové práce je demonstrovat možnosti systémů na čipu Xilinx Zynq 7000, při

zpracování video signálů v reálném čase. Výsledkem bude model záznamového zařízení, který

bude schopný zpracovávat videosignál v rozlišení 1280 x 720 px při snímkové frekvenci 60 Hz

a zároveň ukládat tento videosignál na microSD kartu ve formátu přehratelném v běžném

počítači. Model bude dále podporovat vkládání dvou obrázků, uložených v SoC, do obrazu.

Systém bude také umožňovat korekci barev. Zdroj videosignálu bude počítač s rozhraním

HDMI. Model bude realizovaný na vývojové platformě Digilent Zybo Z7-20.

Model bude zacílen především na výuková videa a aplikace, u kterých není možné používat

softwarový záznam videosignálu. Praktickým příkladem může být naučné video o konfiguraci

UEFI počítače nebo serveru. Dalším možným využitím jsou aplikace, kde softwarový záznam

může negativně ovlivnit celkový výkon aplikace.

První část práce představuje základní pohled na problematiku systému na čipu a záznamu

videosignálů. Druhá část se zabývá návrhem, realizací a testováním modelu záznamového

zařízení.
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 Programovatelné logické obvody

Tato kapitola má za cíl shrnout vývoj programovatelných logických obvodů, od jejich počátků

v sedmdesátých letech 20. století až po systémy na čipu typu Xilinx Zynq.

2.1 Historie programovatelných logických obvodů

Typický logický obvod začátku sedmdesátých let minulého století byla deska plošných spojů

s diskrétními logickými členy. V té době se začala rozvíjet myšlenka jednoho většího zařízení,

které by v sobě kombinovalo větší množství logických členů AND a OR, které by návrhářům

umožnilo integrovat velké AND-OR struktury do jednoho čipu. Tento přístup zkracuje dobu

vývoje, umožňuje menší zařízení, protože integrovaný logický obvod zabírá výrazně menší

plochu na desce plošných spojů, než když je složen z diskrétních logických členů AND a OR.

Mezi další výhody patří větší flexibilita vývoje, nižší spotřeba a vyšší rychlost [1].

Obrázek 1: Programmable Logic Array – PLA – Signetics – 1975 [1].

V roce 1975 vzniklo, ve společnosti Signetics, první programovatelné logické pole, nebo-li

PLA, které umožňovalo libovolnou kombinaci členů AND a OR. Programovatelné byly obě

propojovací pole, které jsou znázorněna na obrázku 1. Další architekturou byly PAL, nebo-li

programovatelné pole logických hradel, která mají na rozdíl od PLA programovatelné jen

propojovací pole na straně AND členů a propojení OR členů je fixní, jak je vidět na obrázku 2.

Z tohoto důvodu nabízely PAL menší množství kombinací zapojení AND-OR než PLA. Toto

omezení bylo vykompenzováno vyšší rychlostí těchto obvodů. PAL a PLA, souhrnně někdy
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označováné jako SPLD – jednoduchý programovatelný logický obvod, byly vhodné pro menší

specifické digitální obvody. [1, 2].

Obrázek 2: Programmable Array Logic – PAL – MMI – 1978 [1].

Další vývojovým krokem byly komplexní programovatelné obvody – CPLD, jejichž myšlenka

tkví ve spojení několika SPLD nebo jiných makro buněk do jednoho komplexnějšího obvodu.

Hlavní výhody, podobně jako u předchozích obvodů, byly zjednodušení, zrychlení a zlevnění

návrhu obvodů [1, 2].

Obrázek 3: Architektura komplexních programovatelných logický obvodů – CPLD [1].
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Zapojení CPLD je vidět na obrázku 3, obsahuje jedno velké centrální propojovací pole, pomocí

kterého se propojují vstupy obvodů a logické bloky mezi sebou v případě návrhu většího

logického obvodu [1].

CPLD obvody jsou programovatelné pomocí HDL, které umožňují snadný vývoj a simulaci

číslicových obvodů, to umožňuje snížit počet potřebných prototypů a snížit tím dobu vývoje a

náklady na systém [1].

2.2 Programovatelné hradlové pole

Jedna z nevýhod CPLD je nižší hustota integrace oproti hradlovým polím, která nejsou

flexibilně programovatelné. Jejich zapojení je dáno z výroby specifickou vrstvou kovových

propojek. Výhody obou řešení kombinují programovatelné hradlové pole, nebo-li FPGA. První

FPGA vyrobila již v roce 1985 společnost Xilinx [1].

Obrázek 4: Architektura programovatelných hradlových polí – FPGA – Xilinx – 1985 [1].

FPGA mají místo centrálního propojovacího pole, kanály, sloupce nebo řádky pomocích,

kterých se propojují logické buňky. Buňky se rozdělují na dva základní typy. Na jednorázově

programovatelné buňky, které jsou tvořeny hradly a klopnými obvody. Druhý, běžnější typ,

jsou buňky na bázi SRAM, která nepoužívají klasické logické členy, ale Look-Up Table, což
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jsou uživatelky nastavitelné pravdivostní tabulky, které definovaným vstupům přiřazují

definované výstupy [1, 2].

Obrázek 5: Typy logických buněk v FPGA. Vlevo logická buňka typu SRAM, vpravo jednorázově programovaná buňka [1].

FPGA na bázi SRAM logických buněk se musí programovat po každém připojení k napájecímu

napětí z připojené EEPROM nebo jiné nevolatilní paměti [1].

Současná programovatelná hradlová pole mají tisíce až statisíce logický buněk, obsahují také

další integrované speciální obvody jako například digitální signálové procesory nebo blokové

paměti. Lze s nimi vytvořit velmi komplexní systémy, které dokáží paralelně zpracovat velké

množství informací rychlostmi v řádech gigabitů za sekundu [1, 2, 3]. Pro komplexnost a

výkon, se FPGA stávají také základem systémů na čipu.

2.3 Systémy na čipu

Systémy na čipu integrují kompletní funkčnost obvodu nebo celého systému na jeden čip. Často

se spojují systémy na čipu s realizací pomocí aplikačně specifických obvodů, nebo-li ASIC,

které v sobě integrují všechny potřebné komponenty dané aplikace. Systémy na čipu jsou

rychlejší, energeticky úspornější a menší než srovnatelné systémy na desce plošných spojů

(SoB) [3].
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Obrázek 6: Jednoduché porovnání SoB a SoC. Vlevo systém na desce plošných spojů, vpravo systém na čipu [3].

Nevýhodu ASIC jsou vysoké náklady na vývoj, a to jak finanční, tak i časové. Vyplatí se je

tedy vyrábět jen ve velkých sériích. To znamená, že systém na čipu založené na ASIC nejsou

vhodné pro celou řadu aplikací, které by jinak mohly využívat benefitů systémů na čipu.

V těchto oblastech se dlouhou dobu používají FPGA, která jsou řádově flexibilnější než

aplikačně specifické obvody [3].

Obrázek 7: Zjednodušený model SoC Xilinx Zynq 7000 [3].
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V systémech na čipu založených na FPGA je obtížné realizovat procesor s vysokým výkonem.

Dostupné soft1 procesory mají obvykle velmi nízký výpočetní výkon, v porovnání s hard2

procesory typu ARM Cortex-A9 a podobnými, které mohou být integrované v ASIC. Tuto

nevýhodu řeší řada systémů na čipů Xilinx Zynq 7000, která integruje programovatelné logické

pole, odvozené od FPGA Xilinx řad Artix 7 nebo Kirtex 7 s jednojádrovým nebo

dvoujádrovým procesorem ARM Cortex-A9 [3, 4]. Více o systémech na čipu řady Zynq 7000

v následující kapitole.

2.3.1 Xilinx Zynq 7000

Řada systémů na čipu Xilinx Zynq 7000 v sobě kombinuje flexibilitu a škálovatelnost FPGA

systémů s výkonem typickým pro ASIC a ASSP3. Mají k dispozici jednojádrový nebo

dvoujádrový 32 bitový procesor ARM Cortex-A9 na frekvenci 667 MHz až 1 GHz, který se

společně se svými periferiemi nazývá Processing System – PS a programovatelné logické

pole – PL, které je ekvivalentní k FPGA Xilinx Artix 7 nebo Kirtex 7 [4]. Možné parametry PL

v tabulce 1.


[…]


Pokud se používá barevné podvzorkování, vznikají na hraně dvou odlišných barev pixely, které

by již měly mít druhou barvu, ale barevné složky mají na vzorkovanou ještě z první barvy.

Kombinací jasové složky z druhé barvy a barevných složek z první barvy vznikne třetí barva,

která může být velmi odlišná od barev, jejichž smícháním vznikla. V tomto případě se při

použití YUV 4:1:1 vzorkuje jasová složka pro každý pixel a chromatické složky se vzorkují

každé 4 pixely. Oblast, kde vznikne třetí barva, která ve zdrojovém signálu nebyla obsažena,

může být tedy až 3 pixely široká. Tento nedostatek nejvíce vyniká v extrémním případě, jako

je na obrázku 27, nebo na hranách jako je na obrázku 28. Dále to také ovlivňuje čitelnost textu

na barevném pozadí.

Obrázek 29: Porovnání textů na různých barvách pozadí. Plné rozlišení v přílohách.

Nejlepší čitelnost má černý text na bílém pozadí, protože bílá a černá jsou nechromatické barvy

a liší se od sebe pouze jasovými složkami, barevné složky mají stejné. Text na bílém pozadí je

čitelný i ve velikosti 10 pt11. Oproti tomu text na modrém pozadí má z testovaných pozadí

11 Při rozlišení 1280 x 720 px.
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nejhorší čitelnost a text není čitelný ani při velikosti 20 pt. Všechny testované texty můžete

vidět na obrázku 29 a v přílohách.

Tyto problémy s barvami jsou vlastností barevného podvzorkování. Bylo by možné tento vliv

částečně eliminovat zvolením jiného typu barevného podvzorkování. Například 4:2:0, která

podvzorkovává jak horizontálně, tak i vertikálně a redukuje datový tok stejně jako 4:1:1. Takže

chrominanční složky by byly společné pro čtverec se stranou 2 px, místo 4 pixelů v řádce.

Nevýhoda podvzorkování 4:2:0 oproti 4:1:1 je komplikovanější realizace.

Příklad zaznamenaného videa je dostupný v přílohách.

6.1 Návrh dalšího postupu práce.

Další postup ve vývoji tohoto modelu záznamového zařízení se dá rozdělit do dvou směrů podle

časové dotace na další vývoj. Směr, který je časově méně náročný, je cesta zlepšování

uživatelské přívětivosti zařízení a úpravy některých nedokonalostí popsaných v kapitole 6.

Například použití konzole přes sériový port pro snadnější ovládání nebo změna z YUV 4:1:1

na 4:2:0.

Pokud by byla časová dotace vyšší, bylo by možné kompletně přepracovat Recorder System

blok, který je odpovědný za ukládání videozáznamu. Buď přesunem designu na platformu

Xilinx Zynq Ultrascale+ SoC řady EV, která má H.264/H.265 enkodér a dekodér integrovaný

jako pevné jádro. Recorder System blok by se vytvořil v PL kolem tohoto enkodéru. Přesun na

novou platformu by trval odhadem řádově 2 až 3 měsíce práce. Další možnost je zůstat na

platformě Zybo Z7-20 se SoC Xilinx Zynq 7020 a vyvinout vlastní H.264 enkodér. To je velmi

náročný úkol, vývoj enkodéru by trval hrubým odhadem 1 rok práce. V obou případech by bylo

možné zachovat bloky zpracovávající videosignál procházející na externí monitor a využít část

bloků z Recorder System, například převodník z RGB na YUV.

Dalšími možnostmi rozšíření práce je zpracovávat i audio signály, které k záznamu patří. Bylo

by možné zpracovávat audio signál z datových ostrovů zdrojového HDMI a z externího

mikrofonu připojeného pomocí standardního 3,5 mm jack konektoru. Do datové kontejneru

Matroska by bylo možné ukládat každou audio stopu samostatně, nebo je spojit do jedné stopy,

podle potřeb a přání uživatele.
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 Závěr

V této práci jsem navrhnul a realizoval model záznamového zařízení na systému na čipu Xilinx

Zynq 7020. Tento model cílí na využití jako studijní pomůcka a na oblasti, kde není možné

zaznamenávat obraz softwarovou cestou.

Model se umisťuje mezi počítač a externí monitor nebo projektor a je s nimi propojen přes

rozhraní HDMI. Vstupní signál je podporován v rozlišení 1280 x 720 px a snímková frekvence

60 Hz. Model umožňuje zaznamenat až 13 minut nekomprimovaného videosignálu v rozlišení

640 x 360 px při půlsnímkové frekvenci 30 Hz, ve formátu pixelů YUV 4:1:1 do datového

kontejneru Matroska. Limity jsou detailněji popsány v kapitole 6.

Hlavním problém při tvorbě práce byl způsobený tím, že systémy na čipu Xilinx řady

Zynq 7000 nemají na rozdíl od řady Zynq Ultrascale+ EV integrovaný video kodér. Existují

licencované kodéry, které jsou ale licenčními poplatky mimo možnosti této práce a je vhodné

je používat pouze u komerčních řešeních. Vývoj vlastního video kodéru, pro H.264 nebo pro

podobný video kodek, je mimo rozsah této práce.

Pro další postup této práce je doporučeno vyvinout vlastní video enkodér nebo změnit platformu

na Xilinx Zynq Ultrascale+.
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1. 01_Capture_Card_6.0.2.rar – Projekt ve Xilinx Vivado 2019.1 a Xilinx SDK 2019.

2. 02_CaptureCard_SupportProjects_1.2.0.3.rar – Solution ve Microsoft Visual

Studio 2019 – Aplikace PixelMasking

3. 03_Příloha č. 03 - Příklad zaznamenaného videa.mkv – Ukázka záznamu.

4. 04_Příloha č. 04 - Obrázek 27.png – Obrázek 27 v plné velikosti.

5. 05_Příloha č. 05 - Obrázek 29.png – Obrázek 29 v plné velikosti.