I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém pro záznam a zpracování videa využívající systém na čipu
Jméno autora: Bc. David Kazák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky FEL ČVUT
Vedoucí práce: Prof. Ing. Pavel Hazdra, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky FEL ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Zadání práce vyžadovalo prostudování architektury systému na čipu (SoC) Zynq 700 firmy Xilinx a způsobu HL návrhu v systému Vivado. Dále se musel diplomant seznámit se způsoby přenosu, kódování a záznamu videosignálu. Stěžejní část práce pak představuje návrh, implementace a verifikace systému realizovaného s využitím platformy ZYBO, který umožňuje v reálném čase modifikovat a zaznamenávat vstupní videosignál. Diplomant musel pracovat se značným počtem heterogenních zdrojů (simultánní návrh hardwaru a softwaru). Zadané téma, které zpracovával od základů, hodnotím jako náročné.</p>
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Diplomant splnil všechny požadavky zadání. Seznámil se systémem na čipu (SoC) Zynq700 a způsobem jeho návrhu prostřednictvím systému Vivado HLS. Navrhl a implementoval v SoC Zynq 700 na vývojovém kytu ZYBO vlastní, plně funkční systém, který podporuje zpracování videosignálu o snímkové frekvenci 60 Hz s rozlišením rozlišení 1280 x 720 pixelů, který také úspěšně ověřil. Systém je schopen korigovat barvy a vkládat do zpracovávaného videa dva malé objekty s rozlišením 40 kpixelů. Zpracovávaný signál lze zaznamenávat na microSD kartu do kontejneru Matroska v rozlišení 640 x 360 pixelů a pulsnímkové frekvenci 30 Hz.</p>
Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
<p>Diplomant pracoval na své práci samostatně a iniciativně. Postup na své práci průběžně konzultoval s vedoucím. Vývoj systému intenzivně probíhal již od zadání semestrálního projektu v zimním semestru loňského roku. Práce byla úspěšně dokončena v náhradním termínu, který byl zvolen z důvodu COVID-19 a snahy diplomanta plně finalizovat navržený systém.</p>
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Za nejvýznamnější přínos diplomanta považuji zvolené technické řešení a jeho úplnou realizaci s využitím zadaných technických prostředků. Prokázal, že je schopen využívat nabytých znalostí i poznatků získaných z odborné literatury. Zařízení je plně funkční a schopné nasazení v reálném provozu. Oceňuji zejména výsledky testování navrženého systému a hledání možností jeho dalšího vylepšení.</p>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Po technické, formální a jazykové stránce je práce na velmi dobré úrovni. Rozsah práce je odpovídající, kompletní dokumentace návrhu se nachází v přílohách.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Diplomant ve své práci využil odpovídající a relevantní zdroje. Citované partie a vlastní úvahy diplomanta jsou řádně odlišeny.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výstupem práce je funkční model systému pro záznam a zpracování videa využívající systém na čipu ZYNQ, který diplomant vytvořil na základě vlastního návrhu a s využitím zadaných prostředků. Diplomant prokázal při řešení diplomové práce značný zájem, invenci a experimentální zručnost.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce Bc. Davida Kazáka se zabývá návrhem, realizací a testováním elektronického systému, který slouží pro demonstraci možnosti zpracování videa v systému na čipu Zynq700 firmy Xilinx. Diplomant prostudoval architekturu daného systému a způsob hardware-sofwarového návrhu využívající návrhový systém Vivado HLS. Výstupem práce je plně funkční zařízení, které diplomant realizoval na základě vlastního návrhu a s využitím zadaných prostředků. Při zpracování diplomové práce diplomant prokázal samostatnost, značnou invenci, iniciativu i experimentální zručnost.

Diplomant splnil všechny požadavky zadání a podařilo se mu realizovat plně funkční zařízení, které v praxi vyzkoušel. Vlastní text diplomové práce pak výstižně charakterizuje postup řešení, realizaci a vlastní testování realizovaného zařízení. Diplomová práce je důkazem toho, že je diplomant schopen samostatně tvořivě pracovat a uplatňovat studiem nabyté poznatky v inženýrské praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 30.8.2020

Podpis:

Prof. Ing. Pavel Hazdra, CSc.